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Vil du være med til at  
udvikle Jægersborg Alle?
Gentofte Kommune søger borgere til et nyt 
opgaveudvalg om udviklingen af Jægersborg  
Alle ved Charlottenlund bydelscenter.
Opgaveudvalget skal arbejde med, hvordan  
byliv, handel, ophold, trafik og parkering kan  
indrettes og afbalanceres, så området også 
fremover er attraktivt og velfungerende for 
beboere, besøgende samt handels- og erhvervs
livet. Udvalget skal bl. a. udarbejde en vision  
for den fremtidige udvikling af området og et 
idekatalog med forslag til konkrete initiativer  
på kort og lang sigt. 

Vi søger borgere med forskellige perspektiver  
og erfaringer – fx beboere, unge, erhvervsdriven
de, foreningsaktive eller personer med interesse 
for byliv, arkitektur, klima, mobilitet, kultur eller 
grøn omstilling. 

Opgaveudvalgets arbejde starter i 3. kvartal 
2026 og afsluttes i 2. kvartal 2027.

-

-

Skal passet fornys inden 
sommerferien?
Inden ferien begynder, kan det være en god  
idé at tjekke, om passet stadig er gyldigt. Der er 
ofte ekstra travlt i Borgerservice op til sommer
ferien, så det anbefales at bestille tid i god tid, 
hvis passet skal fornyes.

Husk at:
Ansøge om pas via selvbetjeningsløsningen på 
gentofte.dk eller borger.dk, booke en tid i Borger
service på forhånd og tage det gamle pas med til 
aftalen i Borgerservice. Et hurtigt tjek kan være 
med til at sikre en mere afslappet ferie uden 
stress i sidste øjeblik. 

Nye ungdomsboliger
Vil du bo tæt på venner og familie i Gentofte? I 
efteråret 2026 står 51 nye, lyse ét-værelses ung
domsboliger klar på adressen Ved Ungdomsboli
gerne, som er tæt på Sportsparken. Boligerne er 
37-48 m² med adgang til fællesrum og gårdmiljø. 
Huslejen starter ved ca. 4.010 kr. om måneden 
ekskl. forbrug.  

Uddannelsessøgende med forældre bosat i 
Gentofte Kommune vil få første prioritet. Det 
giver lokale unge mulighed for at få en bolig tæt 
på venner og familie. 

Skriv dig op allerede nu på Lejeboligen.nu. For at 
finde boligerne skal du søge på afdelingen ’Ved 
Sportspladsen’. Husk at krydse af, at dine foræl
dre bor i Gentofte.

Sankt Hans i Gentofte 
Lige om lidt er det tid til Sankt Hans bål, og 
traditionen tro afholdes der flere Sankt Hans 
arrangementer i Gentofte Kommune. Du kan 
finde en oversigt over arrangementerne på 
gentofte.dk

LEDER

Sammen om et aktivt liv

De fleste kender følelsen af, at det er lettere at kom
me afsted, når man gør det sammen med andre. 
Det gælder både motion, aktiviteter og det at prøve 
noget nyt.

Derfor handler sundhed heller ikke kun om træning 
og vaner. Det handler også om relationer, tryghed 
og om at føle sig velkommen i et fællesskab.

Det kan vi også se i den nyeste sundhedsprofil fra 
Region Hovedstaden. Borgerne i Gentofte trives ge
nerelt godt sammenlignet med resten af regionen, 
og flere holder sig fysisk aktive i fritiden. Samtidig 
viser data også, at der fortsat er udfordringer med 
blandt andet stress og unges trivsel. Det minder os 
om, at sundhed handler om mere end sund kost og 
motion. Det handler også om hverdagsliv, relatio
ner og følelsen af at høre til.

Derfor arbejder vi også målrettet med at skabe 
gode rammer for bevægelse og fællesskab i hele 
kommunen. Idræt og motion foregår mange steder 
i hverdagen – ikke kun i haller og på baner. Mange 
bruger naturen, stierne og vores grønne områder 
som ramme for en aktiv hverdag. Det gælder både 
børn, unge, voksne og ældre.

Samtidig oplever vi stigende interesse for for
eningslivet. Flere borgere engagerer sig i lokale 
aktiviteter og fællesskaber, og foreningerne har 
fået flere medlemmer de senere år. Det er positivt, 
for foreningerne kan noget helt særligt. De skaber 
ikke bare aktivitet, men også relationer, tilhørsfor
hold og glæde i hverdagen.

Vi arbejder også for, at det skal være nemt at være 
aktiv tæt på, hvor man bor. Rundt omkring i kom
munen er der etableret træningszoner med gratis 
fitnessudstyr, som gør det lettere at få bevægelse 
ind i hverdagen. Erfaringerne viser, at de både bru
ges af dem, der allerede er aktive, og af dem, som 
ellers ikke ville være begyndt at træne.

-
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Men selv om meget går den rigtige vej, er der stadig 
nogle, som ikke oplever at være en del af fælles
skaberne, og som har svært ved at få rørt sig, selv 
om de egentlig gerne vil. De kan have brug for en 
ekstra hånd i ryggen for at komme i gang eller føle 
sig trygge ved at træde ind i noget nyt.

» Derfor arbejder vi også  
målrettet med at skabe gode 
rammer for bevægelse og  
fællesskab i hele kommunen «

Derfor har vi også mange forskellige initiativer, der 
skal gøre det lettere at blive en del af lokale aktivi
teter og fællesskaber. Et af de nyeste er projektet 
Trygt i gang, hvor vi har fået støtte fra Nordea-fon
den til en indsats, der skal hjælpe borgere videre fra 
kommunale tilbud og ind i de lokale idrætsfælles
skaber. Samtidig samarbejder vi med PLAY om at 
skabe gode og inkluderende miljøer, hvor flere børn 
og unge kan opleve glæden ved at være med.

For fællesskaber opstår ikke altid af sig selv. De 
kræver steder at mødes, mennesker der engagerer 
sig, og rammer der gør det muligt at være med.

Det er noget af det, der er med til at gøre Gentofte 
til et fantastisk sted. Og det er også noget af det, vi 
skal blive ved med at udvikle sammen.

- 

-

-

-

 
Venlig hilsen 
 
 

Michael Fenger 
Borgmester

 

Forsidebillede: Lotte Bruhn Petersen, beboer i Blidahpark  /  Foto: TV2Kosmopol

KILDESKOVSHALLEN

Snart går en nødvendig renovering af dele af svømmehallen i Kil-
deskovshallen i gang. Brugerne må derfor forvente byggearbejde, 
midlertidige løsninger og lukkede bassiner den kommende tid. 
Arbejdet er dog planlagt, så svømmeklubber og øvrige brugere 
fortsat kan bruge svømmehallen mest muligt.

Først for står renoveringen af 50-meter bassinet og babybassinet 
i den tilbyggede 50-m hal, hvilket medfører nedlukning af denne 
del af svømmehallen.Udførelsen heraf starter som planlagt op d. 
1. juli 2026. Byggepladsen forventes etableret i ugen op til. Reno-
veringsarbejdet vil vare godt 1,5 år, dvs. 50-m hallen efter planen 
åbner igen primo januar 2028. 

Etableringen af byggepladsen vil medføre, at den ene indkørsel til 
Kildeskovshallen via Adolphsvej spærres af. Kørende i bil skal der-
for benytte indkørslen via Springbanen i hele byggeperioden. For 
gående og cyklister vil der som noget af det første blive etableret 
en adgangsvej udenom byggepladsen via Adolphsvej, så disse 

trafikanter fortsat kan tilgå Kildeskovshallen via begge indkørsler.
Renoveringen af 50 m-hallen omfatter udskiftning af fliserne i 
og omkring bassinerne. 50 m-bassinet får desuden en ny opdelt 
hæve-sænke-bro samt nye startskamler. 

Den oprindelige del af svømmehallen vil i øvrigt være lukket i uge 
29, 30 og 31 på grund af nødvendige undersøgelser her. Herefter 
vil de oprindelige dele af svømmehallen, dvs. 25 m-, udsprings- 
og øve-/børnebassinet, være åbne igen. 

Grundet generne for brugerne fra den forestående renovering er 
det besluttet, at svømmehallens takster fra den 1. juli 2026 sæt-
tes ned, og at vandtemperaturen hæves i nogle af bassinerne.

Læs mere om renoveringen, de nedsatte 
takster og forhøjede vandtemperaturer via 
QR-koden.

Større renovering af  
Kildeskovshallen 

      

Snart går en nødvendig renovering af dele af svømmehallen i 
Kildeskovshallen i gang. Brugerne må derfor forvente bygge
arbejde, midlertidige løsninger og lukkede bassiner den kom
mende tid. Arbejdet er dog planlagt, så svømmeklubber og 
øvrige brugere fortsat kan bruge svømmehallen mest muligt.

Først for står renoveringen af 50-meter bassinet og babybassi
net i den tilbyggede 50-meter hal, hvilket medfører nedlukning 
af denne del af svømmehallen. Udførelsen heraf starter som 
planlagt op den 1. juli 2026. Byggepladsen forventes etableret i 
ugen op til. Renoveringsarbejdet vil vare godt 1,5 år, dvs. 50-me
ter hallen efter planen åbner igen primo januar 2028. 

Etableringen af byggepladsen vil medføre, at den ene indkørsel til 
Kildeskovshallen via Adolphsvej spærres af. Kørende i bil skal der
for benytte indkørslen via Springbanen i hele byggeperioden. For 
gående og cyklister vil der som noget af det første blive etableret 
en adgangsvej udenom byggepladsen via Adolphsvej, så disse 
trafikanter fortsat kan tilgå Kildeskovshallen via begge indkørsler.

- 
-

-

-
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Renoveringen af 50 meter-hallen omfatter udskiftning af fliserne 
i og omkring bassinerne. 50 meter-bassinet får desuden en ny 
opdelt hæve-sænke-bro samt nye startskamler. 

Den oprindelige del af svømmehallen vil i øvrigt være lukket 
i uge 29, 30 og 31 på grund af nødvendige undersøgelser her. 
Herefter vil de oprindelige dele af svømmehallen, dvs. 25 meter-, 
udsprings- og øve-/børnebassinet, være åbne igen. 

Grundet generne for brugerne fra den forestående renovering er 
det besluttet, at svømmehallens takster fra den 1. juli 2026 sæt
tes ned, og at vandtemperaturen hæves i nogle af bassinerne.

Læs mere om renoveringen, de nedsatte  
takster og forhøjede vandtemperaturer  
via QR-koden.

-
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BEREDSKAB

Hvis strømmen går       – er vi så klar?
De fleste dage tænker vi ikke over det. 
Vandet kommer ud af hanen. Lyset tæn
der. Mobilen virker. Og vi kan handle ind, 
når vi mangler noget.

Men hvis strømmen forsvinder, vandforsyningen 
svigter, eller digitale systemer bliver ramt, kan 
hverdagen hurtigt se anderledes ud. Derfor styrker 
Gentofte Kommune beredskabet – både i kommu
nen og blandt borgerne.

Det handler ikke om, at vi står over for en konkret 
og aktuel trussel. Det handler om rettidig omhu. 
Jo bedre kommunen, borgerne, foreningerne og 
lokalsamfundet er rustet, jo bedre kan vi hjælpe 
hinanden, hvis noget uventet sker.

Kommunen har ansvar for de mest sårbare
Gentofte Kommune har et særligt ansvar for de 
borgere, der ikke selv kan klare sig i en krise. Det 
gælder blandt andet borgere i plejeboliger og andre 
døgnbemandede botilbud og borgere i eget hjem 
med særlige behov – for eksempel borgere, der er 
afhængige af kritisk hjælp eller livsvigtigt strømkræ
vende udstyr.

Kommunen arbejder derfor med nødlagre af mad, 
drikkevand og nødvendige forsyninger samt mobile 
nødstrømsanlæg på plejeboliger og døgnbemandede 
tilbud. Der planlægges også for, hvordan borgere 
med kritisk strømkrævende udstyr kan samles på ét 
sted i en alvorlig situation.  

 

 
-

-

 

-

-

-

-

-
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-

-
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Hvem får hjælp?
 
Kommunen har særligt fokus på borgere, der  
ikke selv kan klare sig i en krise. 

Det kan blandt andet være:
• Borgere i plejeboliger
• Borgere i døgnbemandede botilbud
• Borgere med kritisk medicinsk udstyr, fx 

 iltapparat
• Borgere, der er afhængige af kritisk hjælp i 

hjemmet
• Borgere med særlige fysiske eller psykiske  

behov, som gør, at de ikke selv kan opbygge 
eller vedligeholde et hjemmeberedskab 

Kommunen vurderer behovet ud fra den  
konkrete situation og borgerens behov.

 

Men kommunen kan ikke løfte opgaven alene. En 
vigtig del af beredskabet er, at alle, der kan, forbere
der sig selv og hjælper dem omkring sig. 

– Jo bedre vi kender hinanden lokalt, jo stærkere 
står vi i en krise, siger leder af Gentofte Kommunes 
beredskab Carsten Andersen.

Beredskab begynder med fællesskab
Et godt beredskab handler ikke kun om vand, batte
rier og konserves. Det handler også om mennesker. 
I en krise kan lokale fællesskaber få stor betydning. 
Naboer, boligforeninger, grundejerforeninger, 
idrætsforeninger, spejdere, kulturforeninger og 
andre lokale netværk kan gøre en vigtig forskel, når 
hverdagen bliver forstyrret. 

Det kan være at hjælpe en ældre nabo, dele vigtig 
information eller aftale, hvor man mødes, hvis 
mobilnettet ikke virker. Det kan også være at hjælpe 
hinanden med fx varme, vand eller opladning.

For mange kan den vigtigste beredskabsforberedelse 
derfor være en samtale. Hvem på vejen bor alene? 
Hvem har små børn? Hvem har brug for medicin? 
Hvem har en radio, en grill, en powerbank eller et 
lokale, hvor man kan samles? Jo bedre vi kender 
hinanden lokalt, jo lettere er det at bevare roen og 
hjælpe hinanden, hvis noget uventet sker.

Røde Kors giver ekstra kræfter 
Som en del af arbejdet med at styrke beredskabet 
har Gentofte Kommune indgået en samarbejdsaftale 
med Røde Kors. Aftalen betyder, at kommunen i en 

 

 

-

alvorlig situation kan trække på frivillige kræfter 
og beredskabserfaring. Røde Kors kan blandt andet 
hjælpe med krisestøtte og psykisk førstehjælp, prak
tisk hjælp, evakuering, forplejning og bemanding af 
tryghedszoner.  Hvis en situation kræver mere hjælp, 
kan de lokale frivillige kræfter i Røde Kors Gentofte 
suppleres af nationale kapaciteter fra Røde Kors’ 
landskontor. 

Børn og unge: 
Tal om beredskab
Beredskab betyder, at man har tænkt over, hvad 
man gør, hvis noget ikke virker, som det plejer.

Er du klar, hvis strømmen går? Måske går strøm
men. Måske virker internettet ikke. Måske skal 
man blive hjemme lidt længere end normalt uden 
at kunne købe ind. Det betyder ikke, at man skal 
være bange. Det betyder bare, at det er klogt at 
have en plan.

Du kan tale med dine forældre om:
• Har vi vand til tre dage i flasker eller dunke?
• Har vi en lommelygte?
• Har vi en radio eller en powerbank?
• Har vi aftalt, hvem i familien der måske skal 

hjælpes?
• Ved vi, hvor vi mødes, hvis vi ikke kan få fat i 

hinanden?

Børn skal ikke have ansvaret. Det er de voksnes 
opgave. Men det kan skabe tryghed at vide, hvad 
planen er. 

Formålet er først og fremmest at være forberedt, 
før noget sker. Når roller og kontaktveje er aftalt på 
forhånd, kan kommunen og Røde Kors reagere hur
tigere og mere koordineret i en presset situation. Det 
kan være med til at skabe ro og omsorg for borgere, 
der bliver berørt af en krise.

– Røde Kors’ indsats tager altid udgangspunkt i 
menneskers behov. I samarbejdet med Gentofte 
Kommune kan vi bidrage med både lokale frivillige 
og adgang til større beredskabskapaciteter, hvis 
situationen kræver det, siger Florence Laraignou, 
formand for Røde Kors Gentofte

De fleste skal kunne klare sig selv i tre døgn
Samarbejdet ændrer ikke ved, at de fleste borgere 
fortsat skal kunne klare sig selv i tre døgn. Men afta
len giver Gentofte Kommune mulighed for hurtigere 
at trække på organiserede frivillige ressourcer, hvis 
en situation kræver mere hjælp, end kommunen kan 
løfte alene.

Hvem skal selv?
De fleste borgere skal selv kunne klare sig i tre 
døgn – også ældre borgere i eget hjem og  
borgere, der modtager hjemmehjælp, men ikke 
har kritiske behov i en krisesituation.

Tre døgn hjemme
Myndighederne anbefaler, at alle husstande kan 
klare sig selv i tre døgn.  

Det er godt at have:
• Drikkevand: 3 liter pr. person pr. døgn
• Mad, der kan holde sig og helst ikke kræver strøm
• Nødvendig medicin
• Førstehjælpskasse
• Lommelygte, batterier og stearinlys
• Powerbank til mobiltelefon
• FM-radio på batteri, håndsving eller solceller
• Varme tæpper og praktisk tøj
• Hygiejneartikler, fx toiletpapir, vådservietter og 

håndsprit
• Betalingskort og evt. lidt kontanter

Husk også børn, kæledyr og særlige behov i hus
standen.

Myndighederne anbefaler, at alle husstande kan 
klare sig selv i tre døgn. Det betyder, at du bør have 
vand, mad og nødvendige ting i hjemmet, så du og 
din husstand kan klare jer, hvis strøm, varme, vand, 
digitale løsninger eller indkøbsmuligheder bliver 
påvirket i en periode.

Du kan bygge dit hjemmeberedskab op lidt ad gan
gen. Det vigtigste er at tænke sin hverdag igennem: 
Hvad bruger du hver dag? Hvad kan du ikke und
være? Hvem har du ansvar for?

Har du børn, kæledyr, medicin eller andre særlige 
behov, skal det tænkes med i hjemmeberedskabet.

Hjemmehjælp er ikke det samme som beredskab 
Nogle borgere modtager hjemmehjælp eller praktisk 
støtte i hverdagen, men kan stadig godt selv – eller 
med hjælp fra familie – sørge for et almindeligt 
hjemmeberedskab.

Modtager du hjemmehjælp, men er ikke en sårbar 
borger med kritiske behov, skal du som udgangs
punkt stadig selv sørge for vand, mad, medicin og 
nødvendige fornødenheder til tre døgn. Familie og 
naboer kan med fordel hjælpe med at få hjemmebe
redskabet på plads. 

Et godt spørgsmål kan være: Hvis strømmen går i tre 
døgn, kan min mor, far, nabo eller ven så klare sig? 
Hvis svaret er nej, er det nu, aftalen skal laves. ■

-

-

Hvor finder  
du information?
 
På gentofte.dk kan du læse mere om kommunens 
beredskab og finde links til myndighedernes 
anbefalinger om hjemmeberedskab.

Hvis en krise ikke påvirker strøm, internet eller 
mobilnet, vil Gentofte Kommune informere via 
gentofte.dk og relevante digitale kanaler.

Ved længerevarende strømsvigt kan digitale 
kanaler være utilgængelige. Derfor anbefales det 
at have adgang til en batteridrevet radio eller bil
radio. Myndighedernes beredskabsmeddelelser 
kan høres via P4 på DR. 

I en akut nødsituation skal du ringe 1-1-2.

-Læs mere på 

gentofte.dk/beredskab

Læs  
mere på 

 
beredskab.dk/
blivkriseparat
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I en krise kan lokale fællesskaber få stor betydning og  
gøre en vigtig forskel, når hverdagen bliver forstyrret.
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BYENS HUS

Glæd dig til det nye Byens Hus  i 2027
Fra juni 2026 vil kulturhuset Byens Hus 
på Hellerupvej være midlertidig lukket på 
grund af ombygning. Når huset genåbner 
i 2027, bliver det som et mere åbent og 
tilgængeligt kulturhus med en tydeligere 
kunstnerisk identitet og flere muligheder 
for fællesskab. 

Fra juni 2026 og året ud vil Byens Hus holde mid
lertidigt lukket, mens både bygning og udearealer 
gennemgår en omfattende transformation. Målet 
er at skabe et mere moderne og åbent kulturhus 
flere fælles mødesteder, et nyt madværksted, grønne 
udearealer og bedre tilgængelighed. 

– Vi vil gerne skabe et kulturhus med færre barrierer 
og meget mere liv, siger leder af kulturhuset Lærke 
Harbo. 

– Derfor åbner vi huset – både fysisk og mentalt – så 
flere kan føle sig velkomne. Man skal kunne mærke 
livet på tværs af etager, lokaler og i udeområdet, så 
man bliver trukket ind i huset helt ude fra fortovet.

-

Fra asfalt til grønne mødesteder
En af de største forandringer kommer til at ske 
udenfor. De nuværende asfalterede områder bliver 
omdannet til grønne mødesteder med plads til 
ophold, aktiviteter og fællesskab. 

Samarbejdet med billedkunstner Marianne Jørgen
sen tilføjer samtidig et markant kunstnerisk element 
til udearealerne. Kunstværket GUL bliver med sine 
gule teglsten et samlende og ikonisk vartegn for 
Byens Hus. 

– Vi skaber ikke bare et kulturhus; vi skaber et 
levende samlingspunkt for hele Gentofte. GUL bliver 
både en visuel perle og en invitation til kreativitet og 
engagement, siger Kathrine Bundgaard, bestyrelses
leder for Byens Hus.

Mere åbent og tilgængeligt
Indenfor bliver huset åbnet mere op med flere åbne 
mødesteder, højt til loftet og indkig til levende 
fællesskaber. Et nyt madværksted og nye tekøkkener 
på alle etager skal gøre det lettere at mødes uformelt 
på tværs af fællesskaber og aktiviteter. Øverst i huset 
bliver Horisonten indrettet som et sted til refleksion, 
samtale og udsyn over Gentofte. 

Samtidig bliver der arbejdet med universelt design 
og bedre tilgængelighed, så flere kan få glæde af 
husets tilbud og aktiviteter – uanset behov eller 
forudsætninger.

Flere af kulturhusets medskabere ser også frem til de 
nye muligheder. Amalie Østergaard, der er en af de 
unge kunstnere i Åbent Atelier i Byens Hus siger: 

-

-

– Jeg ser frem til, at de nye rammer kan invitere 
endnu flere kreative sjæle med i fællesskabet og 
inspirere flere til at bruge Byens Hus – hvad enten de 
er til åbne workshops, foredrag, sociale fællesskaber 
eller bare bruger faciliteterne.

» Vi skaber ikke  
bare et kulturhus; 

vi skaber et levende 
samlingspunkt for 

hele Gentofte «
Kathrine Bundgaard

 

 
 
 
 

En bro mellem historie og nye fællesskaber
Når Byens Hus genåbner i 2027, bliver det et sted, 
hvor husets historie som skole møder nutidens 
behov for fællesskab, kultur og læring. Transforma
tionen sker med fokus på bæredygtighed og respekt 
for bygningens historie. Ved at renovere og genbruge 
frem for at bygge nyt bevares husets særlige karakter, 
samtidig med at rammerne tilpasses fremtiden.

Målet er at skabe et levende kulturelt samlingspunkt 

for hele Gentofte, hvor mennesker kan mødes på 
tværs af generationer, interesser og baggrunde.

Kultur og fællesskab fortsætter under ombyg
Mens ombygningen står på, fortsætter mange af de 
fællesskaber og aktiviteter, som normalt holder til i 
Byens Hus, på alternative lokationer rundt omkring 
i Gentofte. På byenshusgentofte.dk vil det løbende 
være muligt at finde information om, hvor aktivite
ter og fællesskaber flytter hen.

Kulturkontoret i Byens Hus vil fortsat være tilgænge
ligt på udvalgte tidspunkter i forhuset på Hellerup
vej 24 sammen med ungerådgivningen headspace og 
Frivilligcenter Gentofte, der også vil være til stede på 
Gentofte Hovedbibliotek to gange om ugen.

Man kan følge ombygningen og finde opdateringer 
om aktiviteter, fællesskaber og alternative lokationer 
via Byens Hus’ nyhedsbrev, sociale medier og på 
byenshusgentofte.dk.

Tak for støtte
Projektet er støttet af Nordea-Fonden, Realdania, 
Lokale & Anlægsfonden og Gentofte Kommune.

Kunstværket GUL er støttet af Statens Kunstfond.  

Tilmeld dig nyhedsbrevet 
via QR-koden.

KULTUR

Flere gadefester  
til Kultur og festdage

Musikken kommer til at strømme ud 
over gaderne, børn inviteres til leg i 
solen, man kan både spille bordtennis, 
jonglere, lave fotokunst eller bage  
snobrød over bål.  
 
 
 
 

Når Kultur & festdage vender tilbage til Gentofte 
den 18.-21. juni, er det med endnu flere gadefester 
og endnu flere muligheder for at opleve sit lokal
område på nye måder.

Fællesskabet er en vigtig drivkraft bag de mange 
nye initiativer. Gadefesterne skal ikke kun under
holde, men også samle bydele, få naboer til at 
mødes og give borgerne en anledning til at se deres 
by med nye øjne.

Sommerfest på Strandvejen
På Strandvejen bliver kyststrækningen forvandlet 
til en lang sommerfest med musik, aktiviteter og 
naboskab. 

Byen skal være levende. Det handler om livsglæde 
for mig, siger medarrangør og erhvervsdrivende 
journalist Jette Hill Ludvigsen fra Musik og fest på 
Strandvejen og tilføjer: 

Vi vil gerne lave et arrangement, der giver bor
gerne mulighed for at komme ud og bruge gaden. 
Hos os kan du spille bordtennis, basketball, høre 
musik og være sammen med alle dine naboer. Vi 
har noget for folk i alle aldre. 

-

-

-

 
 

 
 
 

Musik og madfestival
Også i Ordrup er ambitionen at bringe folk tættere 
sammen. I Ordrup Park danner den lokale kul
turfestival rammen om en dag med musik, kunst 
og aktiviteter. Ifølge ejer af Second Society og 
medarrangør på Ordrup Kulturfestival, Cecilie S. 
Bie Levy, er Ordrup Park et relativt uudnyttet rum 
i byen. Hun ønsker være med til at udvikle et aktivt 
lokalmiljø, hvor man vil hinanden.

Det skaber sammenhold at mødes under trækro
nerne, lytte til musik, se ungerne lege i solen og 
lave snobrød med sine naboer. Det kan man blandt 
andet glæde sig til på Ordrup Kulturfestival, siger 
Cecilie S. Bie Levy.

Torvedage og cirkus
I Jægersborg byder Torvedagene på alt fra tryl
leri og foredrag til byvandringer og aktiviteter 
omkring biblioteket og Ibstrup Torv, og på Gentof
tegade er der traditionen tro både musik og cirkus 
i gaden. 

– Vi har både byudvikling, vidensdeling og under
holdning på programmet. Meningen med torveda
gene er nemlig, at borgerne i Jægersborg får nogle 
fælles erfaringer og sjove oplevelser sammen, siger 
Lea Hebbelstrup, som er børne kulturformidler på 
Jægersborg Bibliotek.

Også i Vangede bliver der traditionen tro inviteret 
til grillaften med musik og Fredagsjazz i Biblio
tekshaven, hvor naboer og lokale kan mødes til en 
hyggelig sommeraften. 

-

-

-

-

-
-

-

 
 
 
 
 
 

Her kan du opleve gadefesterne 
• Torvedage i Jægersborg finder sted på Jægersborg 

Bibliotek og ved Ibstrup Torv fredag og lørdag 
under festdagene.  

• Musik og cirkus i Gentoftegade foregår lørdag 
ved Gentofte Bibliotek. 

• Ordrup Kulturfestival kan opleves lørdag i 
Ordrup Park.   

• Musik og fest på Strandvejen finder sted lørdag. 

Alle gadefester er gratis at deltage i.  

Det fulde program for Kultur & festdage findes 
på kulturogfestdage.dk, hvor man også kan finde 
tidspunkter og detaljer for de enkelte arrange
menter. 

-
 ■

■

-

-
-
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KULTURKALENDER
JUNI – AUGUST

KUNST & SCENE
Poetry Slam om Krig og Fred
Krig og Fred er aktuelt og nærmer sig faretruende. Af

tenens poetry slammere letter stemningen og sætter 

virkeligheden i en kunstnerisk ramme. 

-

 20. juni kl. 20.00-22.00  
 Garderhøjfortet 

Maren Uthaug og Benjamin Koppel – trut 
og tegn
Live-tegning og live-musik. Se og hør historier komme 

til live på Bellevue, når forfatter Maren Uthaug vil teg

ne til lyden af Benjamin Koppel, der spiller på saxofon.

-

 26. august kl. 20.00-21.00
  Bellevue Teatret 

   OPLEV 
Design- & Arkitekturfestival 
Oplev Bellevue Design- & arkitekturfestival med talks, 

udstillinger, jazzlounge, morgenyoga, moderne dans 

og rundvisninger i Arne Jacobsens ikoniske omgivelser 

på Bellevue Teatret.

.  10. juni 
 Bellevue Teatret

Jægersborg Torvedag – en fest for hele 
kvarteret
Der bliver trylleri, musik, leg og masser af hyggelige 

aktiviteter for både børn og voksne omkring Jægers

borg Bibliotek

-

 20. juni kl. 10.00-16.00 
 Ved Jægersborg Bibliotek

MUSIK 
Christina Von Bülow Kvartet
En koncert der forener den klassiske jazztradition fra 

1950’erne med nærvær, intensitet og stor musikalitet 

i et varmt og melodisk univers.

24. juni kl. 19.30-21.30 
Gentofte Hovedbibliotek 

Musik i Gentofte 
Musik i Gentofte løber igen af stablen i de flotte om

givelser i Gentofte Sportspark. Glæd dig til to dejlige 

dage i selskab med Rasmus Seebach, Thor Farlov og 

mange flere.

31. juli-1. august 
Gentofte Sportspark  

The Savage Rose – Sommerkoncert med 
et af landets største rockikoner
Oplev Annisette og The Savage Rose på Bellevue. 

29. august kl. 20-21.30
Bellevue Teatret 

Dansefest med Bobo Moreno på Halgot 
Bobo Moreno og Rikke Boesen inviterer til en festlig 

sommeraften med funky grooves, discohits og store 

sing-alongs, når Halgodt forvandles til et pulserende 

Studio 54.

29. august kl. 20.30-23.45  
Halgodt 

FILM 
 
Fransk film med Angelina Jolie  
Couture tager dig med ind i Paris Fashion Weeks gla

mourøse og intense verden, hvor tre kvinder kæmper 

med store livsforandringer.

-

 Premiere 25. juni 
 MovieHouse Hellerup

 
   KULTUR &  FESTDAGE
 
Kultur & festdage  
Hele Gentofte samles under Kultur & festdage. Glæd 

dig til at gå op opdagelse i din by og nyd koncerter, 

vandreture, gadefest, kunst og masser af hyggelige 

fællesskaber. Som altid er der lokale oplevelser i 

særklasse for alle. Find mere information og program 

først i maj på kulturogfestdage.dk.

 18-21. juni 
 Hele Gentofte 

   LITTERATUR 
Forfattermøde: Jesper Wung-Sung 
Hør Jesper Wung-Sung fortælle om sin nye roman 

Sandøs rose, der foregår i universet fra Martin A. Han

sens klassiker Løgneren – bare set gennem Annemari 

Høsts øjne.

-

 18. juni kl. 17.00-18.30 
 Gentofte Hovedbibliotek 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

-

 
 

 
 

 
 

Jesper Wung-Sung

BØRN 
 
Legedag for neurodivergente børn på  
Experimentarium 
For 3. år i træk markerer Experimentarium FNs Inter

nationale ”Dag for Leg” med en skøn dag på Experi

mentarium dedikeret til leg, sjov og hygge.

-

-

  11. juni
 Experimentarium  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toy Story 5 
Buzz, Woody og Jessie bliver udfordret, efter de er 

blevet introduceret til det, som børn er besatte af i 

dag: elektronik.

 Premiere 18. juni 
 MovieHouse Hellerup  

Verdens sjoveste hinkerude 
Glæd jer til farver, musik og fantasifuld leg, når Faster 

Cool og Fætter Cool inviterer til at hoppe, tegne og 

opfinde verdens sjoveste hinkeruder.  

 19. juni kl. 15.00-18.00
 Gentofte Hovedbibliotek  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

-

  
 

Toy Story 5

 
Sej, Sund og Sikker  
Gentoftes store familiefestival, Sej, Sund og Sikker,  

fylder Øregårdsparken med liv og glade dage. Festi

valpladsen er fyldt med sjove aktiviteter, der sætter 

både krop, hjerne og hjerte i gang. Deltag i Centimeter 

Maraton med Børneulykkesfonden og Rasmus Klump 

eller tag hele familien med til Helteløbet med Lege

heltene, hvor der venter sjove udfordringer undervejs 

-

-

 21. juni kl. 10.00-14.00
 Øregårdsparken  

Teater: Peddersen og Findus: Rævejagten
Festligt teaterforestilling for børn i alderen 4-9 år. 

Historien om Pedersen og Findus kommer til live gen

nem legetøj, musik og med hjælp fra publikum, der 

bliver inviteret med til at udvikle fortællingen.  

-

 21. juni kl. 15.00-15.40 
 Dyssegård Bibliotek 

 

Maren Uthaug og Benjamin Koppel Dansefest på Halgodt

Sej, Sund og Sikker
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Enzo  
Fransk/italiensk drama om 16-årige Enzo, der trodser 

sin borgerlige families forventninger, da han begynder 

i lære som murer - et valg langt fra det prestigefyldte 

liv, de havde udset for ham.

Premiere 6. august
MovieHouse Hellerup   

Ny Paw Patrol film
Vovserne er tilbage på det store lærred, og denne 

gang  er det på en ukendt tropisk ø fyldt med dino

saurer. 

Forpremiere 6. august
MovieHouse Hellerup

HUSK AT TILMELDE DIG DIREKTE  
HOS ARRANGØRERNE. SE LINKS

https://www.kulturogfestdage.dk


- -

-

-

-

 

- 
-

 

 

-

-

-

 

■
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-

-

-

-

-

-

-

-
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KYSTBESKYTTELSE

Tryghed langs  
Gentoftes kyst  
– nu og i fremtiden

Kysten er en af Gentoftes store kvalite
ter. Den er rammen om badeliv, gåture 
og udsigt til Øresund. Men udsigten til 
stigende vandstand og voldsommere 
stormfloder i fremtiden gør kysten mere 
sårbar for oversvømmelser.

Derfor går Gentofte Kommune i gang med et lang
sigtet arbejde, der skal sikre kysten – både for dem, 
der bor tæt på vandet, og for resten af kommunen. 
I første omgang inviteres borgerne i oversvømmel
sestruede områder til at deltage i en høring om, 
hvilket overordnet sikkerhedsniveau, Gentofte skal 
planlægge efter, og hvordan kystbeskyttelsen kan 
tilrettelægges, så man hverken over- eller underin
vesterer i permanente løsninger. Vi lægger ud med 
borgerdialog, fordi vi vil være åbne om arbejdet 
fra starten og sikre, at beslutningerne træffes på et 
oplyst grundlag – sammen med dem, det handler 
om.

Det handler om mere end vand
Målet med kystbeskyttelsen er at skabe tryghed 
i hverdagen ved at beskytte hjem, værdier og 
fælles områder mod oversvømmelser – både nu 
og i fremtiden. Det skal være med til at forebygge 
alvorlige konsekvenser som vand i kældre og skader 
på boliger, veje og tekniske installationer.

Kyststrækningen i Gentofte rummer både huse, 
havne, strandenge, veje og rekreative områder. Ste
der, der bruges til hverdag og fritid, og som har stor 
betydning for hele kommunen. Vi deler kysten – og 
derfor er det vigtigt, at vi sammen finder løsninger, 
der giver mest mulig værdi for både de lokale områ
der og hele kommunen.

Ny viden peger på behov for en samlet indsats
Gentofte Kommune har i 2025 og 2026 fået gennem
ført en række kysttekniske undersøgelser om de 
fremtidige udfordringer med havvandsstigninger og 
stigende risiko for stormflod og oversvømmelser. 

Undersøgelserne peger på, at kystbeskyttelsen 
i dag er ujævn og opbygget over mange år med 
forskellige løsninger. Det betyder, at ét lavt eller 
svagt punkt kan få betydning for et større område, 

hvis vandet presser sig ind under en stormflod – og 
den risiko forventes at stige i de kommende årtier. 
Derfor er der behov for at tænke kystbeskyttelsen 
mere samlet og langsigtet, samtidig med, at de mest 
presserende risici håndteres på kort sigt.

Først skal retningen fastlægges 
Arbejdet med kystbeskyttelsen er stadig i en indle
dende fase. I 2026 vil der være fokus på at fastlægge 
de overordnede principper og rammer: Hvor godt 
Gentofte skal beskytte sig mod fremtidige storm
floder? Og kan vi vælge en tilgang, hvor løsningerne 
kan udbygges og tilpasses over tid, efterhånden som 
klimaet ændrer sig, og vi får ny viden?

Borgernes input er afgørende for, at vi kan finde den 
rigtige balance mellem tryghed, økonomi og hensyn 
til de områder, vi alle bruger.

Samtidig er der en række nationale beslutninger, der 
endnu ikke er truffet – og som derfor skal afklares. 
Fx har Folketinget endnu ikke taget stilling til, 
hvilke nationale regler der skal gælde for fremtidig 
kystbeskyttelse, ligesom Folketinget heller ikke 
har taget stilling til statens eventuelle økonomiske 
bidrag til kystbeskyttelsen. 

HØRING FRA MEDIO JUNI TIL SEPTEMBER

Fra medio juni til september gennemfører Gentofte 
Kommune en første og indledende borgerhøring. 
Høringen handler om de overordnede rammer og 
principper for kystbeskyttelse, som kommunal
bestyrelsen skal træffe endelig beslutning om i 
2027. Efter sommerferien inviterer Gentofte Kom
mune bl.a. til et borgermøde samt debat i forbin
delse med Gentofte Folkemøde. 

Al relevant viden samt de udarbejdede rapporter 
og notater vil løbende blive offentliggjort på: 
gentofte.dk/kystbeskyttelse  

Læs mere
Du kan læse mere om Gentofte Kommunes mange 
indsatser og tiltag indenfor klimatilpasningsområ
det i klimatilpasningsplanen ’Sammen om klimatil
pasning’ på klimatilpasningsplan.gentofte.dk

FÆLLESSKAB

En have,  der gror med fællesskabet
I Netværkshusets have på Ericavej i 
Vangede er noget i gang. Hænderne er i 
mulden, frøene er i kassen, og langsomt 
spirer noget frem – ikke bare i bedet, 
men også mellem de mennesker, der 
samles om det. 

Det lyder måske enkelt: En have. Lidt jord, lidt 
vand, lidt sol. Men bag Netværkshaven gemmer 
sig en større ambition. Her skal borgere og bru

gere af Netværkshuset mødes om noget konkret og 
jordnært – bogstaveligt talt. I det fælles arbejde med 
at plante, vande og høste opstår der noget, som er 
svært at planlægge sig til: kontakt mellem mennesker.

Det er ikke tilfældigt. Netværkshuset, der hører 
under Dansk Flygtningehjælp, har gennem flere år 

arbejdet med at skabe mødesteder med lav tærskel, 
hvor det ikke kræver meget at være med. Haven 
er det seneste – og måske grønneste – skud på 
stammen.

Hænderne i mulden, barriererne ned
Idéen er, at haven skal være et såkaldt ’fælles tredje’ – 
et sted, der ikke tilhører nogen bestemt gruppe, men 
alle der har lyst til at deltage. Det kræver hverken 
særlige evner, et bestemt sprog eller en bestemt 
baggrund. Det kræver bare lysten til at være med.

Koordinator Melia Koutina Nielsen fra Netværkshu
set beskriver det sådan: 

– Når man står med hænderne i jorden, forbinder 
man sig til noget helt universelt og grundlæg
gende – en slags urkraft, der nedbryder barrierer 
og gør det lettere at mødes på tværs af kulturer og 
livssituationer.

Parvin Dekhodaog, der har været bruger og frivillig i 
Netværkshuset i mange år, kender den følelse.

– Jeg elsker havearbejde. Det gør mig glad og får mig 
til at slappe af og glemme bekymringer, siger hun og 
tilføjer, at hun håber, at endnu flere – også menne
sker der ikke kender huset i forvejen – får lyst til at 
blive en del af fællesskabet.

Et samarbejde på tværs
Netværkshaven er ikke skabt af én organisation 
alene. Den er resultatet af et samarbejde mellem Net
værkshuset, Stifindernetværket, JAC’s gartnerteam, 
Grøn Guide Gentofte og frivillige borgere. Projektet 
er finansieret af Gentofte Kommunes klima- og 
bæredygtighedspulje og afspejler den tværgående 
ånd, haven er bygget på.

Grøn Guide Gentofte har blandt andet stået for 
workshops, hvor deltagerne har lært at så og plante. 

Her vokser krydderurter og squash, som siden 
skal bruges i de fællesspisninger, der afholdes i 
Netværkshuset.

Karen Stevnbak Grøn Guide Gentofte siger:

– At se mennesker på tværs af alder, køn og etni
citet arbejde sammen om at skabe en fælleshave, 
der fremmer naturglæde, leg, sunde madvaner og 
fællesskaber, giver en fantastisk følelse af håb og 
taknemmelighed.

» Jeg glæder  
mig til at bruge det,  
vi dyrker, til vores  
fællesspisninger «

Walleda Biboo

Stifindernetværket – et netværk af medarbejdere 
og frivillige fra kommunens sociale tilbud, Frivil
ligcenteret og Vangede Bibliotek – binder det hele 
sammen. Ambitionen er at bygge bro mellem det 
sociale område og lokalsamfundet og sikre, at ingen 
mennesker unødigt havner uden for fællesskaber.

Noget at se frem til
Haven er stadig ung. Men allerede nu er der møde
steder under åben himmel, plantekasser fyldt med 
grønt og en kalender med aktiviteter, der trækker 
folk ud i haven. Den 26. juni samles alle til fest og 
fejring – en markering af, hvad der allerede er skabt, 
og hvad der stadig skal vokse. 

Walleda Biboo, der også er mangeårig bruger af 
Netværkshuset, glæder sig:

– Jeg glæder mig til at bruge det, vi dyrker, til vores 
fællesspisninger.

Det er dét, der er kernen i Netværkshaven: At noget 
konkret gror, og at det vokser bedst, når mennesker 
passer på det sammen. 

OM NETVÆRKSHAVEN 
Netværkshaven ligger ved Netværkshuset, 
Ericavej, Vangede. Haven er skabt i et samarbejde 
mellem Netværkshuset (en del af Dansk Flygt
ningehjælp), Stifindernetværket, JAC’s gartner
team, Grøn Guide Gentofte og frivillige borgere 
og brugere – med støtte fra Gentofte Kommunes 
klima- og bæredygtighedspulje.

26. juni afholdes der fest og fejring i haven. 
Alle er velkomne. 

Tilmelding på email:
koordination@netvaerkshuset.dk

https://www.gentofte.dk/kystbeskyttelse
https://www.klimatilpasningsplan.gentofte.dk
mailto:koordination@netvaerkshuset.dk
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KLIMAKLIMA

Skovvillaen  
er renoveret med  
omhu og nysgerrighed

For tre år siden overtog en familie på 
seks deres eventyrlige villa fra 1908. At 
huset er bevaringsværdigt, har for dem 
kun været et positivt benspænd, som har 
forskønnet huset yderligere og fremhæ
vet dets mange fine detaljer.  

Første gang familien besøgte villaen på Viggo Rothes 
Vej, var det som en opdagelsesrejse ind i tre etager 
fyldt med finurlige rum. Med ankomsten af fjerde 
barn var familien bogstavelig talt vokset ud af deres 
rækkehus ikke langt derfra, og nu løb børnene ind 
ad havegangen omgivet af grønt.

– Huset har en eventyrlig beliggenhed op til 
skoven med kæmpestore træer, og det syntes vi var 
dragende. Vi var dybt betagede af huset og kunne 
fornemme, at det havde både historie og mulighe
der, fortæller den ene af boligens ejere fra køkke
net, hvor forsommerens lys falder ind gennem de 
oprindelige, sprossede vinduer. 

» Vi har kun godt  
at sige om dialogen med 

Gentofte Kommune, som 
var meget engagerede  

i vores projekt «
 

Boligejer

Et hus med krumspring
Huset er fra 1908 og er tegnet af arkitekten Thorvald 
Jørgensen, som står bag berømte bygningsværker 
som Christiansborg Slot og Gentofte Rådhus. Han 
tegnede det til sig selv i nationalromantisk stil, men 
måske med inspiration fra hans øvrige arbejde og 
med mange ’krumspring’. 

Krumspringene i huset er pudsige elementer i 
indretningen, niveauforskelle, skunke, trapper op 
og trapper ned. Det er ikke et praktisk hus, fortæller 
ejerne, men de har indrettet sig efter det og holder i 
dag af alle krumspringene. Der findes et citat, som 
Churchill blev taget til indtægt for: ’Først skaber vi 
husene, og så skaber husene os’. Det er den oplevelse, 
de har erfaret. 

Især husets imponerende hall, sjove smalle døre 
og pudsige løsninger gjorde manden i huset fagligt 
nysgerrig. Han er selv arkitekt og dykkede ned i 
historien om huset og arkitekten. 

Bevaringsværdigt ifølge regler og hjerte
Huset er bevaringsværdigt i kategorien SAVE3 og 
er desuden udpeget som bevaringsværdigt i lokal
planen. Det betyder, at man skal have tilladelse fra 
kommunen til at ændre på de udvendige dele. Mange 
vil måske have lyst til at ændre på et gammelt hus for 
at tilpasse det til et nutidigt og praktisk hus, men det 
er ikke tilfældet her. 

For familien har det været vigtigt at tænke på kultur
arven, ikke blot i form af det enkelte hus, men også 
for at bevare stemningen i kvarteret, som de føler 
en stor tilknytning til. Det er kun udvendigt, huset 
er bevaringsværdigt, men de har fra starten ønsket 
at renovere på husets præmisser både udvendigt og 
indvendigt. For dem var huset bevaringsværdigt, 
ligegyldigt hvad.

Skoven indenfor
Som den største forandring ønskede familien sig en 
tilbygning på blot 12 kvadratmeter, som med et stort 
vinduesparti skulle åbne huset mod skoven. 

– Vi har kun godt at sige om dialogen med Gentofte 
Kommune, som var meget engagerede i vores pro
jekt. I byggetilladelsen, er der endda anført ved flere 
af punkterne, vi søgte om, at det var forskønnende, 
fortæller de samstemmende. 

Undervejs i renoveringen er mange forbipasserende 
stoppet op og har komplementeret den omhu, der 
er lagt i den nænsomme renovering, og skal Andreas 
Olrik give et godt råd til andre, der skal renovere, er 
det netop omhu: 

– Tålmodighed og omhu har fyldt rigtig meget for os, 
men det har også givet meget igen, fordi vi har lært 
om husets historie undervejs. Et andet godt råd er 
at finde et godt hold af fagfolk og håndværkere til at 
udføre renoveringsarbejdet. Håndværkere, som også 
er villige til at bruge tid på de rigtige løsninger og 
materialer. 

Den omhyggelige renovering har udover tilbyg
ningen ført til, at huset har fået mange af sine oprin
delige farver tilbage indendørs. Og når der er opstået 
tvivl undervejs, har familien hver gang tænkt – hvad 
ville Thorvald Jørgensen have gjort? 

Med kampagnen Renovér med hjertet sætter 
Gentofte Kommune fokus på vigtigheden af at 
renovere med omtanke for komfort, klima og 

kulturarv. Få gode råd til dit eget boligprojekt på 
gentofte.dk/renovermedhjertet.

Det grønne 
ser anderledes ud
Flere steder i Gentofte kan man opleve, 
at de grønne områder ser lidt anderledes 
ud end før. Græsset kan være højere, 
visne planter kan få lov at stå længere, 
og døde grene kan blive liggende. Det er 
ikke, fordi Gentofte Kommune lader stå 
til. Det er en del af arbejdet med at give 
naturen bedre vilkår i byen.

Gentofte Kommune arbejder for at give naturen 
mere plads i byen – på gader, vejhjørner, i rabatter 
og grønne områder. Det gør vi, fordi mere natur 
giver bedre levesteder for insekter, fugle og smådyr, 
hjælper byen med at håndtere et varmere klima og 
skaber mere variation i det grønne byrum.

Natur og æstetik skal gå hånd i hånd
Mere natur skal også opleves som velplejet. Derfor 
handler arbejdet om balance. Nogle steder får græs 
og urter lov at vokse længere. Andre steder bliver 
kanter klippet, overgange gjort tydelige og områder 
holdt mere stramme.

På den måde kan naturvenlig drift både være smuk, 
velovervejet og til gavn for biodiversiteten.

Liv i græs, kvas og dødt træ
Dødt træ er et godt eksempel. Når grene og stammer 
får lov at blive liggende på udvalgte steder, bliver 
de til levesteder for svampe, biller, larver og andre 
smådyr, som igen bliver føde for fugle og pindsvin.

Det samme gælder højt græs. I vejrabatter, omkring 
træer og på udvalgte grønne arealer giver længere 
græs ly, læ og mad til insekter og småfugle – og plads 
til flere blomster og urter.

Flere blomster og grønnere byrum
På små vejhjørner og grønne lommer bliver der 
plantet træer, stauder og løg, så der er blomstring 
fra tidligt forår til sent efterår. Det giver farve i byen 
og hjælper bier, sommerfugle og andre bestøvere 
gennem sæsonen.

Naturvenlig drift kræver planlægning og faglighed.
Der bliver stadig slået, beskåret og ryddet – men på 
tidspunkter og måder, der tager større hensyn til 
naturen. Kommunen passer stadig arealerne, men 
gør det på en måde, hvor der også bliver mere plads 
til liv. 

DET KAN DU SELV GØRE I HAVEN

• Lav et kvashegn. En bunke grene eller et lille hegn 
af kvas giver skjul til pindsvin, fugle og insekter.

• Lad døde træer ligge. Et dødt træ i et hjørne af 
haven kan blive et lille levested for svampe, biller 
og fugle.

• Lad græsset gro. Lad dele af haven vokse lidt 
mere frit. Fjern gerne det afklippede græs, så frø i 
jorden får lys og kan spire.

• Vent med at klippe hækken. Lad hækken stå 
urørt til Skt. Hans – gerne helt til august – så 
småfuglene kan få deres unger på vingerne. Husk 
dog, at fortov, sti og vej stadig skal være farbare.

• Giv dyrene vand. Et lille vandfad med sten i giver 
både insekter og fugle et sikkert sted at drikke i 
varme perioder.

• Vælg hjemmehørende planter. Hjemmehørende 
planter er planter, der naturligt hører hjemme i 
Danmark. Planter som tjørn, slåen, røn, hassel og 
vilde urter giver blomster, bær og levesteder til 
danske dyr.

https://www.gentofte.dk/renovermedhjertet
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Fra regnvand til mere natur
I Ejerforeningen Nordre Munkegård blev 
et regnvandsprojekt begyndelsen på 
mere natur, flere levesteder og nye ople
velser for beboerne.

– Jeg har noget, jeg gerne vil vise!

Hans Schlütter, formand for Ejerforeningen Nordre 
Munkegård, finder telefonen frem. På skærmen 
dukker et billede op af gule svampe, der vokser ud af 
en fældet træstamme. Den ligger ikke tilfældigt i et 
hjørne af de grønne arealer. Den er blevet liggende 
med vilje.

Gamle træstammer, visne grene og områder med 
højt græs giver levesteder til svampe, insekter, 
smådyr og fugle – og viser, hvordan mere natur kan 
få plads selv i en tæt bebygget kommune.

Hos Nordre Munkegård begyndte udviklingen for 
syv år siden med et regnvandsprojekt. Foreningen 
etablerede en lokal løsning til afledning af regnvand 
som svar på klimaforandringer og større regnmæng
der. Men projektet gav også beboerne og bestyrelsen 
et nyt blik på udearealerne.

– Vi havde allerede etableret et plantehegn med 
primært hjemmehørende buske, så vi så en oplagt 
mulighed for at udvide indsatsen, fortæller Hans 
Schlütter.

Områderne omkring regnvandsløsningen blev 
derfor dedikeret til mere vild natur, og store dele af 
græsarealerne bliver nu kun slået få gange i løbet af 
sæsonen. Hvor der tidligere var kort græs, vokser der 
nu blandt andet røllike, agertidsel og vild gulerod. 
Det har tiltrukket bier, sommerfugle og svirrefluer 
– og beboerne har også set både pindsvin og den 
farverige fugl stillits.

Blomsterne skifter med sæsonen
For mange beboere er de grønne arealer blevet noget, 
man følger med i hen over året. Blomsterne skifter 
med sæsonen, og beboerne deler billeder af vilde 
blomsterbuketter.

Men overgangen fra klassisk græsplæne til mere 
natur krævede også tilvænning.

– Jeg giver dem ret i, at noget af det ikke er specielt 
pænt. Men hvis man venter, kommer der nogle flotte 
planter, siger Hans Schlütter.

Det seneste år har foreningen etableret et kvashegn, 
hvor afklippede grene kan lægges i stedet for at blive 
kørt væk. Kvashegnet giver skjul og levesteder til 
insekter, fugle og smådyr – og haveaffaldet bliver 
brugt lokalt.

Læs mere på 

klima.gentofte.dk 

hvor du også finder  

information om bolig

foreningsnetværket

Da foreningen måtte fælde et par ældre træer, som 
var rådne og i fare for at vælte, valgte de at lade 
stammerne blive liggende på et græsområde. Nu 
fungerer de både som levested for smådyr og som et 
sted, børn kan kravle og lege.

At give plads til hjemmehørende planter, dødt ved, 
kvas og blomstrende urter handler ikke kun om 
æstetik. Det handler om at skabe flere levesteder og 
forbindelser for de arter, der har svært ved at finde 
plads i byen.

– Jo flere arealer vi får med, som kan virke som træ
desten for arterne mellem de isolerede naturområder 
i kommunen, jo bedre. Selv helt små tiltag som et 
kvashegn eller potter med hjemmehørende blomster 
har stor værdi, siger Karen Stevnbak, Grøn Guide.

Gentofte Kommune arbejder for at hjælpe borgere, 
boligforeninger og grundejerforeninger i gang med 
mere biodiversitet og klimatilpasning – blandt 
andet gennem inspiration, rådgivning, netværk og 
eksempler fra andre.

Erfaringerne fra Nordre Munkegård viser, at man 
ikke behøver at lægge alle fællesarealer om på én 
gang. Et regnbed, et kvashegn, hjemmehørende 
buske, højt græs i udvalgte områder eller døde 
træstammer kan være en begyndelse.

» Hvis man venter, 
kommer der nogle flotte 

planter «
Hans Schlütter

Mere information og inspiration
Vil du gerne selv se området ved Nordre Munke
gård? Så kan du komme med på en rundvisning i 
området og høre mere om de tiltag, der har skabt 
nye levesteder for planter og dyr. På rundvisningen 
kan du blandt andet møde beboer Kirsten Tind, som 
er plantetegner, illustrator og forfatter, samt Grøn 
Guide i Gentofte Karen Stevnbak. Rundvisningen 
finder sted lørdag den 20. juni kl. 14-15.30 med møde 
uden for opgangen til Dalstrøget 81. Tilmelding sker 
via sms til Karen Stevnbak på 6066 9799.

Også grundejerforeningen Ny Søndergård i Dys
segård åbner deres udearealer for interesserede til 
åbent hus lørdag den 14. juni kl. 13. Her fortæller for
eningen sammen med Grøn Guide om erfaringerne 
med at omlægge udearealerne.

På klima.gentofte.dk kan du finde mere inspiration 
og læse om boligforeningsnetværket. Du kan også 
finde gode råd og læse om kommunens biodiversi
tetsstrategi på gentofte.dk under ’Et Gentofte i fuldt 
flor’. 

Ejerforeningen Nordre Munkegård har omlagt flere 
områder til vild natur for at give flere levesteder til de 
arter, der har svært ved at finde plads i byen.

Lokal opbakning 
til internationale 
ambitioner
Team Gentofte Elitesport blev skabt for 
at styrke rammerne for nogle af Gentof
te Kommunes absolut bedste eliteatleter 
og hold. Det nye initiativ bygger bro mel
lem elitesport og erhvervsliv – og viser 
allerede nu, hvorfor lokal opbakning kan 
få international betydning.

Et stærkt eksempel er bueskytten Mathias Fuller
ton. Han var en af de 10 atleter og hold, der i marts 
modtog støtte fra Team Gentofte Elitesport ved 
Mesterskabsaftenen på Gentofte Rådhus. Her 
uddelte foreningen for første gang midler til elite
udøvere, der konkurrerer på højeste nationale og 
internationale niveau.

Kort tid efter stod Mathias øverst på podiet i 
Mexico.

World Cup-guld i Mexico
Mathias Fullerton er netop hjemvendt fra Puebla 
City i Mexico, hvor han leverede en imponerende  
præstation ved årets første World Cup i 
bueskydning.

Her vandt han både individuelt og i mix sammen 
med Tanja Gellenthien. Den danske duo sikrede sig 
guldet efter en stærk finale, og sejren blev samtidig 
et vigtigt skridt på vejen mod en mulig deltagelse 
ved OL i Los Angeles i 2028, hvor compound bue
skydning mix er på programmet.

Rejsen fortsætter allerede nu. Mathias er på vej 
videre til næste World Cup i Shanghai, hvor nye 
point, erfaringer og resultater venter.

Et fællesskab med klart formål
Team Gentofte Elitesport er etableret for at skabe 
bedre muligheder for eliteudøvere, der allerede er 
langt i deres sportslige udvikling, og som arbejder 
målrettet for at tage de næste skridt i karrieren.

Det handler ikke om traditionel talentudvikling, 
men om at støtte topatleter og hold med potentiale 
til at konkurrere om medaljer på højeste niveau.
Samtidig arbejder Team Gentofte Elitesport for at 
skabe relationer mellem eliteatleter og erhvervs
livet, så overgangen fra elitesport til en fremtidig 
erhvervskarriere bliver lettere og mere naturlig.
Bag enhver eliteatlet står nemlig ikke kun en 
sportslig ambition, men også erfaringer, disciplin og 
kompetencer, som kan få stor værdi i erhvervslivet.

Bro mellem sport og erhvervsliv
For virksomheder og ledere giver Team Gentofte 
Elitesport mulighed for at blive en del af et lokalt 
fællesskab, hvor sportens verden møder erhvervsli
vets perspektiver. Her handler det om præstationer, 
ledelse, motivation, udvikling og viljen til at skabe 
resultater – både i sporten og i virksomhedernes 
hverdag.

Gennem netværket får medlemmerne adgang til 
inspirerende møder, stærke relationer og et tættere 
indblik i de historier, værdier og præstationer, der 
kendetegner elitesport på højeste niveau. 

Flere muligheder kræver flere kræfter
Mathias Fullertons sejr i Mexico viser, hvorfor arbej
det giver mening. Bag medaljerne ligger tusindvis 
af træningstimer, afsavn, fokus og vedholdenhed – 
men også et behov for opbakning fra omgivelserne.

Den opbakning ønsker Team Gentofte Elitesport at 
samle flere omkring.

Jo flere virksomheder og ledere, der engagerer sig i 
foreningen, desto flere muligheder kan der skabes 
for kommunens eliteatleter og hold. Samtidig bliver 
virksomhederne en del af et netværk, der kombine
rer lokal forankring, forretningsmæssig inspiration 
og konkret støtte til elitesporten.

Fra Gentofte til verden
Mathias’ sejr i Mexico er mere end en flot sports
nyhed. Den er også et eksempel på, hvad Team 
Gentofte Elitesport ønsker at bidrage til: at stærke 
lokale kræfter kan være med til at løfte internatio
nale ambitioner.

Når erhvervsliv, kommune og elitesport samles om 
et fælles formål, kan det mærkes – helt fra Gentofte 
til Mexico, Shanghai og måske en dag Los Angeles.

Vil du vide mere om Team Gentofte Elitesport, 
mulighederne for medlemskab eller hvordan din 
virksomhed kan blive en del af netværket, kan du 
læse mere på teamgentofteelitesport.dk  

SPORT

https://www.klima.gentofte.dk
https://www.teamgentofteelitesport.dk
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1/ Thorvald Ellegaard fejres på Ordrupbanen i 1903, formodentlig  
i forbindelse med sin sejr ved verdensmesterskabet. 2/ Ryttere  
gør sig klar i kabinehuset inden et løb i 1997. Foto: Torben Bach Ras
mussen. 3/ Mesterskabsløb på den kun let hævede bane i 1893. 
Foto: Peter Elfelt. 1/ Ordrupbanen blev også flittigt brugt af elever 
fra naboen Ordrup Skole. 1980.Da verdens

stjernerne sprintede 
i Ordrup

Der var engang, hvor verdensstjerner flokkedes til Ordrup for at køre ræs  
på Ordrupbanen. Mellem 1896 og 1956 dannede Ordrupbanen ramme for  
ni verdensmesterskaber i banecykling. Flere gange med danske vindere.

C yklen har ikke altid været allemandseje i 
Danmark. Da cykelsporten vandt frem i 
anden halvdel af 1800-tallet, var det først og 
fremmest de velhavende, der havde råd til de 

håndbyggede cykler og fritid nok til at lære at køre 
på dem. Nogle tog endda timer i cykleridning. 

  
Myndighederne var dog skeptiske. Ifølge Nordre 
Birks politivedtægt fra 1899 skulle cyklister »stige af 
ned ad Bakker paa Strandvejen og igjennem Byerne«.

Efterhånden bredte cykelfeberen sig til alle sam
fundslag, og i takt med at cyklerne blev udviklet 
og masseproduceret, voksede interessen – også for 
cykelsporten.

Til fremme af velocipedesporten
I 1881 blev Danmarks første cykelklub, Dansk Bicycle 
Club (DBC), stiftet med det formål at fremme veloci
pedesporten. Allerede fra begyndelsen ønskede for
eningen at få anlagt en cykelbane til deres væddeløb, 
og i 1888 gik drømmen i opfyldelse. 

Ordrup Cykelbane blev anlagt på Ejgårdens jorder i 
Ordrup, og banesporten med spænding og høj fart 
tiltrak hurtigt tilskuere.

Flere gange om ugen blev der indsat ekstratog fra 
København til Charlottenlund Station, og publi
kum strømmede til for at se verdenseliten køre løb 
og spille på resultaterne. I Ordrupbanens storheds
tid i 1930’erne tiltrak de store løb op mod 16.000 
tilskuere. Nogle tog endda plads på de omkringlig
gende huses tage for at kunne følge løbene.

Fra sand til cement
Den oprindelige bane fra 1888 var 333 1/3 m lang 
og belagt med sand. Allerede i 1893 blev den første 
cementbane med hævede kanter anlagt. Den blev 
udvidet flere gange, blandt andet i 1903, hvor den 
blev forlænget til 370 meter med 40 graders sving.

I begyndelsen af 1930’erne blev der opført en 110 m 
lang tilskuertribune og et dommertårn. I banens 
indercirkel blev der bygget et kabinehus med ryt
ternes kabiner, massage og mekanikerværksted. 

Ordrupbanens stjerner
Den store opbakning fra publikum og de store 
pengepræmier i løbene gjorde Ordrupbanen 
populær blandt ryttere fra hele verden. Især 
sprinterne begejstrede og fascinerede de store 
publikumsskarer. 

En af Ordrupbanens største stjerner var Thorvald 
Ellegaard, der i begyndelsen af 1900-tallet vandt 
seks verdensmesterskaber i sprint og modtog Rid
derkorset for sine præstationer. 

En anden populær banerytter var Willy Falck Han
sen, der vandt verdensmesterskabet i sprint i 1928 og 
igen i 1931. Løbet i 1931 udviklede sig dramatisk, da 
ingen fra tilskuerrækkerne kunne afgøre, om det var 
Falck Hansen eller franskmanden Lucien Michard, 
der havde vundet. Dommerne afgjorde sagen til 
fordel for danskeren, og Willy Falck Hansen blev 
hyldet som en sand cykelhelt.

Der blev også sat flere rekorder på banen. Lande
vejsrytteren Svend Christensens forsøgte sig i juli 
1943 med både 12- og 24-timers rekorder. I Gentofte 
Lokalarkiv findes en film fra hans 24-timers løb på 
Ordrupbanen.

Ordrups cykelæra slutter
Efter det sidste VM blev kørt på banen i 1956, dalede 
tilskuertallet.

I 1988 blev totalisatorspillet afskaffet. Det havde 
gennem årene trukket store publikumsmængder og 
lagt grundlaget for, at DBC kunne arrangere løb med 
de største stjerner. 

I 2000 blev det sidste løb kørt på Ordrupbanen, der 
på det tidspunkt var verdens ældste stadig funge
rende cykelbane. Området blev solgt for 18,1 millio
ner kr., som DBC brugte til at opføre Ballerup Super 
Arena, hvor cykelbanesporten fortsætter i dag.

Det område, der i første halvdel af 1900-tallet 
dannede ramme for verdensbegivenheder 
inden for cykelsporten, er i dag bebygget med 
boligejendomme.

Se flere af Gentofte Lokalarkivs billeder af Ordrup
banen på lokalarkiv.gentofte.dk  
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